
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Волгоградский государственный архитектурно-строительный университет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ ОЧИСТКИ  
ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ. 

РАСЧЕТ И КОМПОНОВКА РЕАГЕНТНОГО ХОЗЯЙСТВА 
 
 

Методические указания по выполнению курсовых проектов 
 
 
 
 

Составители 
А. В. Приходченко, Д. И. Приходченко, Т. Ф. Рыльцева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Волгоград. ВолгГАСУ. 2016 
 

 

© Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Волгоградский государственный 

архитектурно-строительный университет», 2016 



 2

УДК 628.161.3(076.5) 
ББК 38.761.104я73 

Т384 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
более 5…7 0С — 2…3 мг/дм3; 
менее 5…7 0С — 3…5 мг/дм3. 
При вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке — 

0,2…0,5 мг/дм3; при вводе перед контактными осветлителями или фильтрами 
при одноступенчатой очистке, а также перед префильтрами — 1…3 мг/дм3 

В случае образования хлорфенольных запахов за 2…3 мин до первичного 
хлорирования, в воду иногда вводится раствор аммиака (преаммонизация 
воды). Количество аммиака составляет 20…25 % от дозы хлора. 

Для хлорсодержащих реагентов (по активному хлору) принимается: для 
обеззараживания воды поверхностных источников после ее очистки — до 
2…3 мг/дм3, подземных источников — 0,7…1 мг/дм3. При большом содер-
жании органических веществ в исходной воде для улучшения процессов коа-
гуляции и обесцвечивания иногда производится предварительное ее хлори-
рование с дозой хлора более 3 мг/дм3. 

Дозы порошкового активированного угля или перманганата калия, ис-
пользуемых для удаления привкусов и запахов из воды, определяются по ре-
зультатам технологических исследований. 

Суточный расход реагентов, кг, подсчитывается по формуле 

сут
сут

Д 100
С ,

1000ρ
Q ⋅

=  

где Д — доза реагента, мг/дм3; Qсут — полная производительность станции, 
м3,сут. (для суток с максимальным водопотреблением); ρ — содержание ак-
тивного вещества в реагенте, %. 

4.2. Подбор технологического оборудования 

На складах должен храниться запас реагента на срок до 30 суток (в зави-
симости от полной производительности станции). Расчетный запас реагентов 
(доставляемых навалом) округляется до единиц, кратных грузоподъемности 
транспортных средств (вагоны — 60 т, автосамосвал — 4 т), а для реагентов, 
доставляемых в таре, — кратным весу одной упаковки. 

Годовой расход реагентов Сгод, т, определяется по формуле 



 24

ср сут.ср
год 6

Д 365 100
С = ,

1 10 ρ
Q ⋅ ⋅

⋅
 

где Дср — средняя для разных периодов года доза реагента, мг/дм3; Qсут.ср — 
полная производительность станции, м3/сут. (для суток со средним водопо-
треблением); p — содержание безводного продукта в коагулянте, %. 

Поставки и хранение реагентов на водопроводной станции производятся 
в сухом и жидком состоянии, а их дозирование в воду — в виде растворов, 
суспензий или сухого порошка.  

Схема приготовления коагулянта при сухом хранении целесообразна при 
расходе коагулянта до 5…6 т/сут. Транспортирование коагулянта по складу 
и загрузка в растворные баки осуществляется с помощью кран-балки и под-
весного грейфера емкостью до 0,5 м3 с помощью дистанционного пульта 

Склад коагулянта находится в неотапливаемом помещении. Высота скла-
да должна позволять производить беспрепятственную выгрузку коагулянта и 
его транспортирование по складу. 

Площадь складов, м2, рассчитывается на хранение 30-дневного запаса, 
считая по периоду максимальной потребности реагента: 

сут
скл

0

ДТ
1,15 ,

10000ργ
Q

F
h

=  

где Qсут — полная производительность очистной станции, м3/сут.; Д — доза 
реагента, г/м3; Т — продолжительность хранения реагента, сут.; p — содер-
жание активного вещества в реагенте, %; γ0 — объемная насыпная масса 
реагента, т/м3; h — допустимая высота складирования (1,5…2,5 м). 

Расходные баки находятся в отапливаемом помещении, отделяемом от 
склада капитальной перегородкой. Над этим помещением находятся поме-
щения для хранения других реагентов. Из растворных баков раствор коагу-
лянта концентрацией 10…15 % переходят в расходные баки, где разбавля-
ются до рабочей концентрации (4…10 %). Для перемешивания раствора в 
нижнюю часть баков через дырчатую систему труб подается воздух. Из рас-
ходных баков раствор коагулянта подается в смеситель насосом-дозатором. 
Количество расходных баков принимаем 3 шт., растворных — 2 шт. Насосов 
должно быть не менее двух. 

Схема хранения коагулянта в мокром виде представлена на рис. 7. 
Коагулянт доставляется автотранспортом и загружается в растворные ба-

ки-хранилища, где растворяется и хранится концентрированный раствор ( 
15…20 %). Емкость баков-хранилищ рассчитывается на 30-суточный расход 
реагента. Количество баков должно быть не менее 3 шт. 

После этого производится отстаивание коагулянта. Осадок собирается в 
нижней части баков и сбрасывается в канализационный лоток. Из верхней 
отстойной части баков-хранилищ раствор коагулянта забирается насосом с 
помощью поплавка и перекачивается в расходные баки, где готовится рабо-
чий раствор. 



 25

Для растворения и перемешивания коагулянта в баках предусматривает-
ся подвод воздуха от воздуходувок. Обычно применяют водокольцевые на-
сосы-воздуходувки типа ВК. Производительность воздуходувок, м3/мин, оп-
ределяется по формуле 

в
60( ) ,

1000i iQ i F= ⋅∑  

где ii — интенсивность подачи воздуха в баки с реагентами, л/с·м2; Fi — пло-
щадь в плане баков с реагентами. 

Интенсивность подачи воздуха для перемешивания растворов в баках 
принимается: 

для растворных баков коагулянта — 8…10 , л/с·м2; 
для расходных баков коагулянта — 3…5 , л/с·м2; 
для перемешивания известкового молока и других реагентов — 

8…10 л/с·м2. 
Характеристика водокольцевых воздуходувок представлена в табл. 14. 

Таблица 14 

Характеристика воздуходувок ВК 

Габариты  
с электродвигателем, мм 

Марка  
воздуходув-

ки 

Производительность 
воздуходувки, м3/мин 

Длина Ширина Высота 

Мощность элек-
тродвигателя, 

кВт 

ВК-1.5 1,4 660 562 850 4 
ВК-3 3,1 1225 527 990 7,5 
ВК-6 5,7 1500 580 1370 18,5 
ВК-12 10,4 1840 780 1750 22,0 

Производительность насосов для перекачки готовых растворов, м3/ч, оп-
ределяется по формуле 

,WQ
n

=  

где W — объем расходного бака; n — число часов, на которое приготовлен 
раствор в этом баке. 

Объем расходного бака, м3, определяется следующим образом: 

p p ,
24

W nb
W

Tb
=  

где Wp — объем растворных баков; n — число часов, затрачиваемое на цикл 
приготовления реагента (принимается от 10 до 24 ч); bp — концентрация рас-
твора в растворном баке, %; Т — время хранения реагента на станции в сут-
ках, не менее 30; b — концентрация раствора в расходном баке, %. 

Объем растворных баков, м3, определяется по формуле 



 26

сут
p

p

,
10000 γ

kQ TD
W

b
=  

где Qсут — производительность станции очистки, м3/сут.; γ — объемная мас-
са раствора реагента (принимаем 1 т/м3). 

Если насос используется для перемешивания реагента, то при расчете 
производительности насоса, м3/ч, необходимо учесть дополнительный рас-
ход на перемешивание: 

восх3,6 ,nQ FSv=  

где F — площадь в плане баков с реагентом, м2; vвосх — скорость восходяще-
го потока в баке реагента, мм/с, при перемешивании известкового молока 
принимаем 5 мм/с. 

Напор насосов, м вод. ст., определяется по формуле 
Н = ∆z + ∑hw + 1,  

где ∆z — высота подъема реагента; ∑hw — потери напора в трубопроводах, 
принимаем 2…3 м вод. ст; 1 — свободный напор, м. 

Насосов должно быть не менее двух (один рабочий, один резервный). 
Для перекачки и дозирования реагентов применяют плунжерные насосы-
дозаторы марки НД, предназначенные для перекачки чистых жидкостей и 
неабразивных суспензий с концентрацией твердой фазы до 10 % по массе 
(табл. 15). 

Таблица 15 

Основные параметры насосов-дозаторов 

Габариты, мм 
Марка 

длина ширина высота 
Масса с электродвигателем 

серии ВАО, кг 

НД10/1000 445 215 465 42 
НД-16/2300 450 215 465 43 
НД-25/4000 470 215 465 44 
НД 40/2500 475 215 465 45 
НД 63/1600 475 280 677 46 
НД 100/100 475 215 465 48 
НД 160/250 648 273 622 78 
НД 400/160 803 280 677 110 
НД 630/100 803 280 677 120 
НД 1000/10 840 302 726 150 
НД 1600/10 965 350 840 239 
НД 2500/10 970 350 840 245 

Примечание. Первая цифра в марке насоса означает подачу в л/час, вторая — давле-
ние в атм. Для перекачки известкового молока применяют эти же насосы марки НД. 



 27

При производительности станции более 50 000 м3/сут. применяется схема 
с хранением концентрированного раствора коагулянта в специальных резер-
вуарах, располагаемых обычно в здании или вне его. 

После растворения в растворных баках коагулянт перекачивается ки-
слостойкими насосами в баки-хранилища, а в растворные баки загружается 
новая партия коагулянта. Емкость баков-хранилищ рассчитывается на весь 
срок хранения. Из баков-хранилищ 15…20 % раствор коагулянта насосами 
или самотеком подается в расходные баки, а затем в смеситель. 

Количество расходных баков должно быть не менее двух, растворных 
баков не менее четырех. 

5. КОМПОНОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ СТАНЦИЙ ОЧИСТКИ 

Выбор строительных площадок под очистные водопроводные сооруже-
ния должен производиться с учетом: 

возможности организации зон санитарной охраны, предусмотренных со-
ответствующими СанПиН; 

обеспеченности максимально-возможного самотечного движения воды 
от входных сооружений до резервуаров чистой воды или с минимальным 
числом станций и отдельных насосов подкачки; 

предотвращения строительства заглубленных сооружений при относи-
тельно высоком уровне грунтовых вод в районе строительства; 

решения выпуска промышленных сточных вод после их очистки и по-
вторного использования в соответствии с требованиями органов охраны 
природы; 

кратчайшего по возможности расстояния от места расположения станции 
до существующих линий электропередач, теплотрасс, транспортных арте-
рий, карьеров местных строительных материалов. 

Между отдельными зданиями и сооружениями требуется соблюдать в 
плане строительные, противопожарные и санитарно-безопасные разрывы. 
Проект станции водоочистки питьевой воды должен обеспечить организа-
цию первой зоны санитарной охраны от доступа посторонних людей на тер-
риторию станции и в здания, где расположены сооружения по водоподготов-
ке и обеззараживанию. 

Территория станции должна быть озеленена, благоустроена, с организо-
ванным водоотводом дождевых и промышленных сточных вод, необходи-
мыми заасфальтированными подъездами к зданиям реагентного хозяйства, 
отстойников, фильтров, хлораторных, административного корпуса с лабора-
ториями и др. 

При соответствующем тепловом, санитарном и технико-экономическом 
обосновании допускается сооружать камеры хлопьеобразования, отстойники 
и осветлители вне здания. Однако такое решение должно предусматривать 
не только обеспечение удобства эксплуатации станции в течение года, но и 



 28

надежность работы обслуживающих коммуникаций и оборудования в зим-
нее время, при низких температурах воздуха и воды. 

Плановое и высотное расположение основных и вспомогательных со-
оружений, а также складских и вспомогательных объектов станции зависит 
от принятой технологической схемы и состава сооружений для очистки и 
обеззараживания воды. 

Оптимальным вариантом взаиморасположения сооружений является та-
кое, которое позволяет осуществить весь комплекс технологических процес-
сов без дополнительной подкачки воды с расчетным расходом станции. При 
использовании озонирования с последующей сорбционной доочисткой на 
стационарных фильтрах с активированным углем и равнинном рельефе ме-
стности это условие не всегда выполнимо (рис. 9—11). 

 
Рис. 9. Высотная схема движения воды на станции реагентной очистки воды для хозяйст-
венно-питьевых целей: 1 — смеситель; 2 — осветлитель; 3 — фильтр; 4 — резервуар чистой во-
ды; 5 — насос 2-го подъема; 5а — насос для подкачки промывной воды; 6 — водонапорная башня 
для промывной водой; 7 — бочки с хлором; 8 — испаритель; 9 — хлораторы для первичного хло-
рирования; 10 — хлораторы для вторичного хлорирования; 11 — растворно-хранилищный бак 
коагулянта; 12 — расходный бак коагулянта; 13 — насос-дозатор коагулянта; 14 — бак для из-
весткового теста; 15 — бачок для размыва известкового теста; 16 — бак для гидравлического пе-
ремешивания известкового молока; 17 — циркуляционный насос; 18 — дозатор известкового мо-
лока; 19 — полиакриламид (ПАА) в таре; 20 — мешалка для ПАА; 21 — расходный бак ПАА; 
22 — поплавковый дозатор; 23 — насос для циркуляции и подачи ПАА к дозатору; 24 — крем-
нефтористый натрий в таре; 25 — сатуратор; 26 — вакуум-бункер с секторным питателем; 27 — 
вакуум-насос; 28 — подача воды в сатуратор; 29 — активный уголь в таре; 30 — вакуум-бункер с 
секторным питателем, 31 — подача сжатого воздуха; 32 — насос для подачи угольной пульпы в 

дозатор, 33 — дозатор угольной пульпы 



 29

Для предварительных расчетов общую величину перепадов уровней воды 
от смесителя до резервуара чистой воды в типовых станциях с реагентным 
хозяйством, отстойниками. Скорыми фильтрами и обеззараживанием хлором 
следует принимать с учетом суммарных потерь напора в коммуникациях в 
пределах 3,5…4,5 м. Перепады напоров воды на отдельных сооружениях и в 
коммуникациях станции водоочистки принимаются: 

в смесителях и сетках входных камер — 0,4…0,5 м; 
отстойниках — 0,2…0,3 м; 
осветлителях со взвешенным осадком — 0,6…0,7 м; 
фильтрах и контактных осветлителях — 1,0…3,5 м; 
соединительных коммуникациях между сооружениями — 0,2…0,5 м; 
в адсорберах — 2,0…2,5 м; 
в контактных реакторах озонирования — 0,6…1,0 м. 

 
а 

 
б 

Рис. 10. Схемы реагентного цеха со складом сухого хранения коагулянта и извести: а — 
со складом мокрого хранения коагулянта и извести; б — со складом сухо-мокрого хранения коа-
гулянта: 1 — отделение коагулянта; 2 — то же, извести; 3 — то же, угля; 4 — то же, полиакриламида; 5 — 
то же, фтора; 6 — то же, перманганата калия; 7 — служебные помещения и зал основных сооружений; 8 — 

хлораторная; 9 — аммонизаторная; 10 — венткамера 

 
Рис. 11. Схема реагентного цеха со складом сухого хранения коагулянта и извести с ис-
пользованием привозного известкового теста: 1 — растворные баки; 2 — расходные баки; 

3 — насосы для перекачки раствора коагулянта в дозатор; 4 — то же, известкового молока; 5 — 
то же, угольной пульпы; 6 — известегасилка; 7 — баки крепкого известкового молока; 8 — насо-
сы для перекачки известкового молока в мешалки; 9 — лопастные мешалки; 10 — дозировочные 
бачки; 11 — установка для растворения полиакриламида; 12 — расходные баки раствора полиак-
риламида; 13 — воздуходувки; 14 —вакуум-насосы; 15 — гидравлические мешалки; 16 — насо-
сы-дозаторы; 17 — шаровая мельница; 18 — бак для приготовления известкового теста; 19 — на-
сосы для перекачки раствора коагулянта из растворных баков в баки-хранилища и из последних в 
расходные баки; 20 — циркуляционные насосы; 21 — бак привозного известкового теста; 22 — 

лоток для подачи разбавленного водой теста из бака в мешалку 



 30

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. СНиП 2.04.02—84*. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. — М. : ОАО 
«ЦПП», 2008. — 128 с. 

2. Журба, М. Г. Водоснабжение. Том 2. Улучшение качества воды : учебник для ву-
зов / М. Г. Журба. Ж. М. Говорова — М. : Издательство АСВ, 2010. — 544 с. 

3. Журба, М. Г. Водоснабжение. Том 1. Проектирование систем и сооружений : учеб-
ник для вузов / М. Г. Журба, А. И. Соколов, Ж. М. Говорова — М. : Издательство АСВ, 
2003. — 288 с. 

4. Горбачев, Е. А. Проектирование очистных сооружений водопровода из поверхно-
стных источников : учеб. пособие / Е. А. Горбачев — М. : АСВ, 2004. — 240 с. 

5. Сомов, М. А. Водоснабжение. В 2-х т. : учеб. для вузов. Т.2 / М. А. Сомов, 
М. Г. Журба, Ж. М. Говорова — М. : АСВ, 2010. — 285 с. 

6. Сомов, М. А. Водоснабжение. В 2-х т. : учеб. для вузов. Т.1 / М. А. Сомов — М. : 
АСВ, 2007. — 260 с. 

7. Кожинов, В. Ф. Очистка питьевой и технической воды. Примеры и расчеты : учеб. 
пособие для вузов — 4- е изд., репринтное / В. Ф Кожинов — М. : ООО «Бастет», 2008. — 
304 с. 

8. Шевелев, Ф. А. Таблицы для гидравлического расчета водопроводных труб : справ. 
пособие — 8-е изд., перераб. и доп. / Ф. А. Шевелев, А. Ф. Шевелев — М. : ООО «Бас-
тет», 2007. — 336 с. 


